Coll. per me P. de Trilhia. Io. de Tremosnitz.
Oben links: De cancellaria dupplicata. Rechts: De curia.

(E reg. Joh. XXIII. Cod. 345 et Cod. Later. 160, fol. 234.)
Im Cod. Later. 160 etwas ausfilhrlicher.

Nr. 10.

Geleitbrief Johanns XXIII. fir Heinrich von Chlum alias Latsem-
bock.? Dat. Bonon. XI. Kal. Sept. Pont. nostri anno V (1414,
August 22).

(E reg. Joh. XXIII. Cod. 846, fol. 169+.)

(sic) . .. Z. 28: sen rebellio ... aut corrigi... Z.380: libros eorum ...
Z. 81: compartos (= comparatos statt compositos wie die Reinschrift,
und aus dieser Cod. 4941 hat) ... Z. 84: eciam in detestacionem ...
7.36: ad id primitus... 8. 387, Z. 20: vocandis... Der Cod. 4941
hat (nach der Reinschrift) auch noch die ganze Schlussformel: Nulli
ergo ... die im Register (wie meistens) fehlt. Im Register unten: Io. de
Tremosnice. Am Kopfe rechts: de curia; links: de cancellaria.
Die gleiche Weisung kam zu: archiepiscopo Gnesnensi et Wratislaviensi,
Cracoviensi, Poznaniensi, Wladislaviensi ac Placensi, 8trigoniensi, Colo-
censi, Iadrensi, Spalatensi et Ragusano archiepiscopis nec non Vespri-
mensi, Iauriensi, Quinqueecclesiensi, Waciensi, Agrensi, Nitriensi,
Transilvaniensi, Cenadiensi, Zagrabiensi, Warasdiensi, Bosnensi, 8iri-
miensi, Tiniensi, Corbaviensi, 8egniensi, Sibinicensi, Traguriensi, Sardo-
nensi, Weglensi, Arbensi, Absarensi, Corsulensi, Mathaicensi, Pharensi
episcopis, dann archiepiscopo Vlixbonensi et Eboracensi, Egilaviensi,
Lameecensi ac Silvensi, endlich archiepiscopo Maguntinensi et Eyste-
tensi, Herbipolensi, Constanciensi, Argentinensi, Spirensi, Wormaciensi,
Werdensi, Hildesenensi, Halberstadensi, Paderburnensi, Bambergensi,
Augustensi, Mindensi,- Merseburgensi et Misnensi episcopis etc. . ..

Vier mit dem obigen gleichlautende Stiicke; Cod. Later. 160,
fol. 284v>—285s, In den vatican. Registern fehlen sie.
Heinrich von Chlum auf Latzembok war einer der drei Ritter, die Hus
das Geleite sum Concil gaben und filr seine Sicherheit aunf der Reise und
whhrend des Concils zu sorgen hatte. Hus erw&hnt seiner in seinen Briefen
ziemlich oft. Am 4. November versicherte ihn noch der Papst, dass er
gegen Hus nicht gewaltthitiz vorgehen wolle (D. Lacembok cum d.

-
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Nr. 11.

Fragmentum diarii cuiusdam snonymi, fautoris Hussitarum
et Hussii.

(Ex arch. monast. Rayhrad. H, h, 12, 8.)

Anno d. 1414 currente in die Omnium sanctorum inceptum est
concilium tocius ecclesie in Constanciensi civitate pro procuranda unione
et ecclesie reformacione. In quo quidem concilio fuit Sigismundus Ro-
manorum et Ungarie rex cum omnibus electoribus et multitudine princi-
pum et nobilinm. Ad quod concilium magister Iohannes Huss eo anno
Sabbato post Omnium sanctorum (3. Nov.) sub salvo conducto regis
Sigismundi pervenit, volens de sua fide toti mundo reddere racionem.
Sed non obstante salvo regis conducto eo anno sexta feria post Catharine
(80. Nov.) capitur et incarceratur. Et contra eum perversus regni clerus
falsos et fictos produxit articulos. Quorum armiductor fuit magister
Stephanus Palecz et procurator fidei Michael de Causis agentibus
(sic) ad S. Adalbertum in Nova Civitate.

(Von Pitter’s Hand.)

Nr. 12.

Johann XXIII. ibertrigt die Untersnchung der Angelegenheit des

Magisters Johannes Hus den Commissiren Johann Patriarchen

von Constantinopel, dem Bischof Johann von Lebus und Bernard
von Civitatis Castelli (Castellamare). Constanz, 1414, Dec. 4.

(E reg. Joh. XXIIL Cod. 346, fol. 179%.)

Iohannes etc. venerabilibus fratribus Iohanni patriarche
Constantinopolitano et Iohanni Lubucensi ac Bernardo Civi-
tatiscastelli episcopis in civitate Constanciensi in celebracione gene-
ralis concilii constitutis salutem etc. Ad cuncta, que quietem et salutem
Christi fidelium respicinnt, ut tenemur ex debito pastoralis officii, paterna
et vigilanti sollicitudine libenter intendimus; verum ad illa, que ortho-

Ioanne Kepka fuerunt coram papa et locuti sunt secum de me. Qui
respondit, quod nil vult facere per violenciam. Doc. mag. Io. Hus, p. 77).
An ihn wendet sich Hus mit verschiedenen Anliegen (Doc. p. 88, 89, 90).
Pro ipsius (Hus) tamen liberatione laboratur iam incessanter apud regem
per dominum Ioannem Kepka et Lacembok et Ioannem Cardinalem
(ibid. p. 541). Uebrigens gab er sich Miihe, Hus sur Umkehr von seinen
Ansichten su bewegen: ipsum hortando ad conversionem et emenda-
tionem . .. obstinatum reperierunt (ibid. p. 660).

374

doxam fidlem matrem et cunctorum bonorum alitricem concernunt, ne in
ea, quam solidam et nitidam stabilivit omnipotens, macule, errores et per-
versa dogmata pullulent, eo vigilancius tota mente vacamus, quo ex ipsis
majus scandalum et animarum periculum vertitur,® et si quod absit quo-
dammodo radices firmaverunt non sine magnis angustiis et difficultatibus
evelluntur, dudum clamosa ac nonnullorum fidedignorum querulosa et fere
continua insinuacione percepimus et inpresenciarum percipimus Io-
hannem Huss, qui se gerit pro presbytero Pragensis diocesis, cum ali-
quibus suis in bac parte complicibus plures errores falsaque et heretica
dogmata contra catholicam fidem et sanam doctrinam asseruisse et ausu
temerario in diversis locis et potissime in civitate Pragensi et nonnullis
aliis locis sitis in Boemie partibus predicasse ac dogmatizasse et in qui-
busdam libellis ac tractatibus, quos publice legendos exposuit, insernisse
et per hoc ipsarum parcium quam plurimos catholicos simplices a vere
fidei prefate semita dampnabiliter suis virulentis suggestionibus seduxisse
et multorum scandalorum ac sedicionum auctorem fuisse. Nos igitur huius-
modi erroribus, ut frangentibus et perniciosis eradicatis vepribus leta et
grata Deo semina germinent et in salutis fructum proveniant, obviare
summopere cupientes et ut super predictis debito servando ordine proce-
datur, de vestris probitate literarum et sacrorum canonum pericia et in-
tegritate ac industria, quibus vos altissimi munere, qui in domo sua vass
utilia esse voluit experiencia magistra cognoscimus habundare, plene con-
fisi, tenore presencium apostolica auctoritate vobis committimus et man-
damus quatenus super predictis inquiratis auctoritate nostra et dicti con-
cilii veritatem et super ipsis ac contra prefatum Iohannem citra tamen
diffinitivam sentenciam prout mediante® iusticia et secundum Deum ex-
pedire videritis diligenti indagine et sollicitudine procedatis omnia et sin-
gula peragentes que in tali fidei causa forte conspexeritis oportuna et de
omnibus et singulis supra quibus inquirere et agere ac de toto processu,
quem super predictis ordinare eciam sub publico testimonio vos continget,
super quibus vestras consciencias oneramus, nobis et eidem concilio rela-
cionem nec non informacionem plenariam atque claram facere studeatis,
ut per hoc nos et dictum concilium plenius informati in premissis proce-
dere consulcius valeamus.
Datum Constancie II. Non. Decembris anno® quinto.

Coll. per me P. de Trilhia. A. dolphus (sic).
Oben rechts: De Curia; links: A. de Reate.!

* vertitur (?) ita cod.  ® Cod.: midiante. ¢ pontificatus nostri fehlt.
! Vgl. Doc. mag. Ioannis Hus, p. 199, 204. Vgl. Gesch. d. hus. Bew. I, 140.
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Nr. 13.

Beschliisse des Konigs Wenzel und seines Bathes fiber die Her-
stellang des kirchlichen Friedens in Prag 14186.

(E cod. H. h. 17 arch. monast. Rayhrad. fol. 9® manu coaeva.)

Anno Domini 1416 dominus rex conclusit -cum suo consilio super
articulis infrascriptis:!?

Primo obediencia -et reverencia ecclesie Romane et in ea presiden-
tibus secundum antiquam consuetudinem teneatur et observetur, ut in
articolo . . . (sic).

Item, quod magister Iessenicz debet manere extra civitatem Pra-
gensem ad tres menses continue duraturos, quousque eidem de beneficio
absolucionis procuraret(ur).

Item, plebani et beneficiati ad ipsa beneficia et parrochias resti-
tuantur et census eorum per amplius non tollantur.

Item, ecclesie dumtaxat infrascripte et capelle excipiantor: sancti
Michaelis in maiori civitate Pragensi, sancti Martini ibidem et Bethleem,
sancti Stephani in muro.

Item, in nova civitate Pragensi sancti Henrici, sancti Adalberti
inter cerdones et capella corporis Christi.

Hem, in maiori civitate Pragensi ecclesia sancti Nicolai.

Item, predicatores utriusque partis in exhortacionibus et sermonibus
ipsornm non debent concitare populum ad lites et jurgia nec in predi-
cando ad singularia condescendere nec aliqua scandalosa nunciare sed
legem Dei duntaxat et edificatoria predicare; alioquin per archiepiscopum,
si fuerint spirituales, puniantur; seculares vero per potestatem regiam
seu consules.

Item, de communione sub utraque specie una parcium aliam non
perturbet et inquietet in locis deputatis eis nec in divinis.

Item, quod magistri et studentes per dictum regem libertentur ad
veniendum in libertatibus studii fundacionis et in immunitatibus ganden-
dum et fruendum.

Item, occupantes ecclesias debent deoccupare infra tres dies exclu-
sive, ita quod deoccupent, ut nullum penitus dampnum per eos commit-

1 Vgl hiezu die Uebereinkunft des Erzbischofs von Prag mit der Univer-
sitit aus dem November oder December 1416 in den Doc. mag. Ioannis
Hus, p. 645/6.

Archiv. Bd. LXXXII. II. Halfte. 26
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tatur tam in ecclesiis quam domibus, alias ad restitncionem dampnorum
restringentur.

Item, ornamenta et iocalia ecclesie, monstrancias et calices et alias
res ecclesiasticas quilibet® plebanorum et beneficiatorum altaristarum re-
ponent et resignent sine omni diminucione aut distraccione. Alioquin
contra eum procede(tur et)® ad restituendum compelletur sub beneficii
privacione.

Nr. 14.

Das Constanzer Concil meldet den Stidten Mihrens die Verur-
theilong und Hinrichtung des Hus und mahnt sie, die Ketzereien
und deren Gdinner auszutilgen. Constans 1415, Juli 286.

Concilium Constantiense literis ad prudentes et circumspectos viros, iura-
tos, consules et communitates Olomucensis, Brunnensis et aliarum civi-
tatum opidorumque marchionatus Moraviae datis condemnationis et sup-
plicii Iohannis Hus rationem reddit hortaturque eos, ut haereses vitare
earnmque doctores amovere studeant. Constantiae, 26. Iuli 1415.

Incip.: Magnum temporibus nostris infortunium — Eaxplic.: aliis
transeat merito in exemplum. Datum Constancie anno domini 1415, in-
diccione octava die XX VI mensis Iulii . . .

(Cod. arch. Mor. Cerr. Coll. 858, p. 918.)
(Gedruckt mit anderer Adresse bei Palacky, Doc. mag. Joh. Hus, 568—572.)

Nr. 15.

Das Constanzer Conecil belobt die Birger von Olmiitx, weil sie der
Verfihrung durch die Lehren Wiclif's und Hus’ und deren An-
hiinger kriiftigen Widerstand leisten., Constanz 1416, Mirz 27.’

Sacrosancta et generalis synodus Constanciensis dilectis ecclesie
filiis magistro civium consulibus et communitati civitatis Olomucensis
salutem et Dei omnipotentis benediccionem.

Letati sumus in hiis, que de vobis frequenter audivimus, scilicet
quod ambulatis in semitis iusticie et fidei orthodoxe quodque ut veri catho-

s Cod.: quibus plebanorum. b procedere Cod.

! Das Gegenstiick hiezu: Concilium Constanciense literis ad barones Bohe-
miae orthodoxos datis acriter invehitur in eos, qui ridiculos ,libellos fa-
mosos* miserint ete, . .. Doc. mag. Ioannis Hus, p. 615.
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lici non permiseritis nec permittitis vos seduci a complicibus et sectato-
ribns damnate memorie Johannis Huss, dum vixit sceleratissimi ac in
apertissimis heresum fomentis deprehensi pariter et convicti. Qui quos-
dam errores contra puritatem ipsius fidei angelo tenebrarum procurante
per quendam Iohannem Wikleff et eundem Iohannem Huss here-
siarchas damnabiliter editos seu in medium de calice Babilonis eductos ac
dudum eciam per ecclesiam et de novo in presenti sacro concilio summis
intervenientibus curis et laboribus ac iuste et sancte reprobatos tempo-
ribus istis in regno Boemie et illi contiguo marchionatu Moravie (de qui-
bus per prius letabunde dicere potuit ecclesie Christi universitas, notus in
Boemia et Moravia Deus) nimium periculose, ut animas Christi fidelium et
simplicium illaquearent, damnabiliter asserere atque dogmatizare eciam
publice in contumeliam nostri creatoris presumpserunt, et ipsi eorundem
Tohannis Wicleff et lohannis Huss sequaces adhuc presumunt spre-
tisque sane doctrine studiis et tradicionibus sanctorum patrum contemptis
ad ipsorum sequacium et multorum aliorum ipsis credencium et favencinm
dampnacionem animarum ad vanitates et insanias falsas conversi ex sus-
ceptis de manu sathane erroris poculis de illis nedum sg ipsos infeliciter
impleverunt sed (quod amplius detestandum est) in plures minus providos
seu incautos utriusque sexus homines videlicet nobiles et plebeios in pre-
fatis regno et marchionatu degentes publicis proclamacionibus huiusmodi
errorum suorum pocula infelicius infundere, guibus illos eciam inebriare
non verentur; per que status, ritus et ordo ecclesiastici per sanctos patres
Spiritu Sancto afflatos pro temporum varietate et utilitate fidelium dudum
laudabiliter introducti et per ipsam ecclesiam approbati non solum pro-
phanantur sed et totum nostre fidei decus per eos in illusionem et ridicu-
lum vertitur scandalose. Hec itaque discrecionibus vestris filii carissimi,
quos omnium carismatum largitore imparciente Domino in Dei et mili-
tantis ecclesie dileccione atque obediencia stipatos atque fervidos eiusdem
fidei existere zelatores apertissimis instructi de hoc exemplis quam pluri-
bus laudabilibus profitemur ad hunc effectum significanda decrevimus, ut
ad vigilanciorem circumspeccionis cautelam a veneficis hereticorum pre-
fatorum | vos reddamus afflatibus prout convenit premunitos et ad con-
surgendum manu valida in adiutorium sepedicte fidei orthodoxe contra
pseudodoctores et heresum huiusmodi sectatores pestiferos eorumque de-
fensores et receptatores una nobiscum zelo fortitudinis excitemus. Nos
enim tantas Dei et ecclesie sue hniusmodi iniurias dissimulare per amplius
nolumus neque debemus sed amminiculante nobis superna gracia (ut spe-
ramus) capita impiorum, si licet, eorundem sectatorum ad petram allidere
curabimus et propterea ecclesiastico vibrato iam per nos mucrone contra
25%

p-972.
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hereticos et ipsorum fautores, receptatores et defensores huiusmodi secun-
dum canonicas sancciones duximus procedendum, et prout eorum rebellio
et pertinacia exegerit, in nomine Domini eciam prout suadet racio proce-
demus, prudenciam vestram per viscera misemcordie domini nostri Jesu
Christi et per aspersionem preciosi sanguinis ipsius pariter obsecrantes,
requirentes et exhortantes in Domino, cuius res agitur, quatenus in zeli
rectitudine et fidei puritate huiusmodi, prout constanter incepistis, persi-
stentes lavdabiliter sic curratis in stadio, ut promissam fideliter operan-
tibus et certantibus coronam ab ipsoe Domino comprehendere valeatis, om-
nes huiusmodi pseudodoctores et sectatores eorum, quos in vestris limiti-
bus reperire contigerit, ut oves morbidas, ne gregem dominicum illic suis
pravis et falsis dogmatibus inficiant, penitus expellendo, nullum prebentes
huiusmodi pestiferis hominibus auditum, anxilium, consilium vel favorem,
sed una nobiscum ad eorum persecucionem atque exterminium ad Dei
gloriam viriliter assurgatis et ad illud opem et operam efficaces, quantum
vobis fuerit possibile, impendentes, ut preter salutis premium, quod inde
vobis ipso Domino annuente proveniet, de vestris obediencia et zeli recti-
tudine huiusmodi eciam a nobis et futuro summo pontifice possitis merito
commendari.

Datum Constancie VI. Kal. Aprilis anno a nativitate Domini 1416
apostolica sede vacante.

Bassianus.
G. de Perusio.

Dilectis ecclesie filiis . . . magistro civium, consulibus et commu-

nitati civitatis Olomucensis.

(E cod. arch. Mor. Cerron. Coll. 358, p. 971—-972.)!

Nr. 16.

Der Bischof Johann von Leitomischl verkiindigt die Decrete des
Constanzer Concils besiiglich der Communion sub utrague in den
Didcesen Prag, Leitomischl und Olmiitz. Leitomischl 1418, Oct. 29.

(E cod. arch. terr. Mor. XII, G. 20, fol. 82—4+.)

Iohannes Dei gracia episcopus Luthomisslensis, iudex commis-
sarius et executor omnium et singularum causarum, heresum, scismatum
et errorum perversarumque doctrinarum et dogmatum dampnate memorie
Iohannis Wicleff et Iohannis Hus hereticoram in provinciis et dio-

! Von diesem Stiicke ist in demselben Cod. 8. 925 noch eine zweite Copie:
Explicit: sede vocante (sic). Et sic est finis huius.
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cesibus Pragensi, Olomucensi, Luthomislensi et alias quomodolibet
exortarum et pululancium contra quascunque personas aut fautores seu
defensores et imitatores eorundem a sacrosancta synodo generali Constan-
ciensi universalem ecclesiam in Spiritu Sancto representante legitime con-
gregata specialiter deputatus venerabilibus viris dominis et capitulis Pra-
gensis et Olomucensis ecclesiarum ac priori et capitulo ecclesie nostre
Luthomisslensis ac aliis universis et singulis prelatis monasteriorum et
conventibus eorundem nec non parrochialium ecclesiarum rectoribus et
plebanis et eornm vices gerentibus ac Christi fidelibus utriusque sexus
universis et singulis per et infra diocesim Pragensem, Olomucensem et
Luthomisslensem et alias ubilibet constitutis salutem in Domino et pre-
sentibus fidem indubiam adhibere. Quia dudum itaque per sacrosanctam
synodum Constanciensem predictam communio corporis et sanguinis Do-
mini nostri Tesu Christi sub utraque specie personis laicalibus utriusque
sexus sit prohibita, sed tantum sub panis specie in scriptis concessa, cnius
quidem prohibicionis et concessionis tenor sequitur in hec verba:

Decretum synodi Constanciensis contra communionem sub
utraque specie.*

In nomine sancte et individue trinitatis ... Cum in nonnullis
mundi partibus quidam temere asserere presumunt populum christianum
debere sacre Eukaristie sacramentum® sub utraque panis et vini specie
suscipere et non solum sub specie panis sed eciam sub specie vini populum
laycalem® passim communicent eciam post cenam vel alias non ieiunium,
et communicandum esse contra laudabilem ecclesie consuetudinem racio-
nabiliter approbatam, quam tamquam sacrilegam dampnabiliter reprobare
conantur, hinc est quod presens sacrosanctum generale Constanciense
concilium in Spiritn Sancto legitime congregatum adversus hunc errorem
saluti fidelium provide satagens? matura plurium doctorum tam divini
quam humani iuris deliberacione prehabita declurat et decernit et diffinit,
quod licet Christus post cenam instituit et suis apostolis ministraverit sub
utraque specie panis et vini hoc venerabile sacramentum, tamen hoc non
obstante sacrorum canonum auctoritas laudabilis et approbata consuetudo
ecclesie servavit, quod huiusmodi sacramentum non debet confici post
cenam neque a fidelibus recipi non ieiunis nisi in casu necessitatis aut
alterius necessitatis a iure vel ecclesia concessis vel admissis. Et sicut hec
consuetudo ad vitandum aliqua pericula et scandala racionabiliter intro-

& Titel in anderer Tinte. b Cod.: sacramento. ¢ Cod.: laycum.
4 Cod.: satagentes. '
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ducta est, sic potuit simili ant maiori racione introduci et racionabiliter
observari, quod licet in primitiva ecclesia huiusmodi sacramentum recipe-
retur a fidelibus sub utraque specie, tamen postea a conficientibus sub
utraque specie et a laicis tantummodo sub specie panis suscipiatur, cum
firmissime credendum sit et nullatenus dubitandum integrum Christi cor-
pus et sanguinem tam sub specie panis quam sub specie vini veraciter
contineri. Unde cum huiusmodi consuetudo ab ecclesia racionabiliter et
sanctis patribus® introducta sit® et diutissime observata, habenda est pro
lege, quam non licet reprobare aut sine ecclesie auctoritate pro libito
immutare. Quapropter dicentes quod hanc consuetudinem aut lpgem ob-
gervare sit sacrilegium aut illicitum censeri debet erroneum et pertina-
citer asserentes oppositum premissorum tamquam heretici arcendi sunt et
graviter puniendi per diocesanos locorum seu officiales ipsorum aut inqui-
sitores heretice pravitatis in regnis seu provinciis, in quibus contra hoc
decretum fuerit aliquid forsan attemptatum aut presumptum inxta cano-
nicas sanxiones in favorem katholice fidei contra hereticos et eorum fau-
tores salubriter adinventas. Cum igitur non liceat membra a capite disce-~
dere neque scissuram in sancta Dei ecclesia fieri et tunicam inconsutilem
ipsius Christi scindere et qui contrariatur® sancte Romane ecclesie et fidei
apostolice® et ab ipsius obediencia recedit, crimen paganitatis incurrit.
Ut ideo tales sancte Romano ecclesie et sedi apostolice ac sacrosancto con-
cilio Constanciensi obediant et ad unionem sancte Romane ecclesie et ad
sacrum concilium predictum et sedem apostolicam humiliter redeant et de
commissis penitenciam salutarem et absolucionem recipiant, cum tales
contemptores ipso facto sunt a iure et a sacris canonibus excommunicati:
et omnes et singulos prelatos et presbiteros regulares et seculares curatos
et non curatos ceterosque Christi fideles per predictam provinciam Pra-
.gensem, Olomucensem et Luthomisslensem constitutos utriusque
sexus et alios omnes et singulos suprascriptos monemus et requirimus et
hortamur in Domino quatenus mox visis presentibus nullus presbyter seu
sacerdos cuiuscunque condicionis fuerit aliquas personas seculares et lai-
cales sexus utriusque sub specie panis et vini amodo et in ante commu-
nicet® aut dictam communionem in suis predicacionibus aut exhortacioni-
bus autenticet seu publicet ipsasque personas laicales utriusque sexus
prohibemus, ne ipsi amodo et per amplius sub specie vini ab aliquo pres-

& Cod.: racionabiliter et sanctis patribus racionabiliter introducta. b aus-
gestrichen und ein anderes Wort, aber ganz unleserlich, darunter-
geschrieben; wohl: fuerit. ¢ Cod.: contrariantur. 4 Hier beginnt ein
neues Blatt. Die einzelnen Blitter sind lose. Es scheint nicht, dass eines
ausgefallen wire. ¢ In marg.: Contra communionem utriusque speciei.
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bytero suscipiant huiusmodi sacramentum et de commissis penitenciam et
absolucionem salutarem a nobis recipiant cum effectu; alias contra ipsas
et eorum quemlibet tamquam sectatores errorum et scismaticos nos iuris
remediis procedere oporteret secundum commissionem nobis, ut prefatur,
per sacrum concilium factam et tenorem. Insuper sacerdotes illi seu pres-
byteri omnes et singuli, (qui)* contra prohibicionem sacri concilii supra-
scriptam et consuetudinem ecclesie Romane laudabilem huiusmodi sacra-
menta sub specie panis et vini laicalibus personis temere contra prohibi-
cionem nostram et sacri concilii predictam decisionem ministrare pre-
sumpserint et alias quomodolibet presumpserint, de commissis infra triginta
dies a die predicte monicionis continue computandum, quos eis et eorum
cuilibet premonicione canonica et termino peremptorio prefigimus et assig-
gnamus, si ipsa dies tricesima iuridica fuerit, alias immediate sequenti
coram nobis in Luthomissl aut alias, ubi nos moram tunc trahere con-
tigerit, hora terciarum legitime compareant, penitenciam salutarem pro
excessibus eorum et transgressionibus suscepturi, alioquin contra ipsos et
eoram quemlibet distincte per censuras ecclesiasticas et alia iuris remedia
Deo et iusticia mediante procedemus eciam ad privacionem beneficiorum
obtentorum et adnichilacionem in futurum obtentorum et ad alias penas
a sacro concilio Constanciensi per canonicas sanxiones contra tales inobe-
dientes proditas et fulminatas secundum formam commissionis nobis facte
nunciatas et tenorem. Volumus insuper, ut presens noster processus per
vos supranominatos aut aliquem vestrum communiter et divisim qui pre-
sentibus fueritis aut fuerit requisitus eciam per affixionem portarum Pra-
gensium, Olomucensium, Luthomisslensium et aliarum collegiatarum et
parrochialium ecclesiarum, ubi tutus accessus fieri poterit, publicetur et
insinuetur, et quod eosdem omnes et singulos, quos presens concernit ne-
gocium, arceat et afficiat, ac si presencialiter et in propriis personis eisdem
sit intimatum, fidem vobis vestre excommunicacionis autenticam ac in-
strumenta publica facientes. In quorum omnium et singulorum fidem et
testimonium premissorum presentes literas seu presens publicum instru-
mentum mandavimus scribi sigillique nostri maioris appensione iussimus
communiri.

Datum et actum Luthomissl anno domini 1416 indiccione IX
die XXIX mensis Octobris.

* Cod.: qui fehit.
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Nr. 17.

Der Errbischof Konrad von Prag lisst die vorstehenden Decrete
in seiner Erzdidcese publiciren. Prag 1417, Janner 10.

(E cod. arch. terr. Mor. XII, G. 20, fol. 4V.)

Conradus Dei gracia sancte Pragensis ecclesie archiepiscopus,
apostolice sedis legatus, venerabili domino archidiacono Pragensi aut
ipsius vices gerenti salutem in Domino et presentibus fidem adhibere in-
dubiam. Noveritis quod postquam reverendo in Christo patri domino
Iohanni episcopo Luthomislensi nonnulle litere a sacro generali Constan-
ciensi concilio seu synodo fuissent sub bulla plumbea destinate, ipse do-
minus episcopus huiusmodi literis receptis ad ipsorum execucionem debitam
procedens ipsas in locis diversis publicavit ac easdem literas suo sub
sigillo pendente nobis transmisit (quarum copiam una cum presentibus
vobis dirigimus) nos requirens cum eisdem literis ac per viscera miseri-
cordie Dei obsecrans, ut contenta in eisdem literis vobis subditis publi-
care ot alia in eisdem literis expressa® facere ac debite execucioni deman-
dare dignaremur. Nos viso earundem literarum considerantesque contenta
in eisdem fidem catholicam concernere, ideo ob favorem eiusdem fidei ca-
tholice quam puro corde et ore profitemur vobis domino archidiacono ante-
dicto aut vestras vices gerenti in virtute sancte obediencie et sub pena
excommunicacionis, quam in vos nisi mandatis nostris infrascriptis infra
novem dies a recepcione presencium computandos, quem terminum vobis
pro monicione canonica prefigimus, parueritis, cum effectu ferimus, in hiis
scriptis districte precipiendo mandamus, quatenus literis presentibus cum
dictis copiis receptis easdem decanis et plebanis dicti vestri archidiaco-
natus dirigatis ac easdem et in ipsis descripta eisdem plebanis per vestros
decanos facta convocacione per vos intimetis, insinuetis et publicetis; quas
ot nos presentibus ipsis intimamus, insinuamus, notificamus et publicamus
volentes et presentibus sub excommunicacionis pena districcius mandantes,
ut ipsi decani in ipsorum convocacionibus infra spacium viginti dierum in
literis antedicti domini episcopi descriptis personis ecclesiasticis in ipso-
rum decanatibus errores quoscunque aut hereses predicanies, dogmati-
santes, tenentes et ipsorum fautoribus et aliis infamatis, quicunque modo
de heresi ac ceteris prout in literis pretacti domini episcopi descriptis
mandatur et de nominibus earundem personarum diligenter inquirant et
studeant inquirere et facta inquisicione eandem nobis ipsi decani sab

* Cod.: expressis.
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ipsorum sigillis clansam transmittant per nos ulterius antedicto domino
episcopo pro ipsius informacione presentandum et in premissis debitam
diligenciam faciatis, ut de obediencia prompta possitis commendari.

Datum Prage anno domini 1417 decima die Ianuarii vicariatus
sigillo subappresso.

Nr. 18.

Der Rector und die Gesammtheit der Lehrer der Universitit Prag

fordern alle Glinbigen auf, ihr Leben zu bessern und sich an die

alt.en Lehren von den Fiirbitten, der Bilderverehrung u. dgl. zu
halten. Prag 1417, Febr. 7.

(E cod. arch. terr. Mor. XII, G. 20, fol. 1®—23))

Universis et singulis Christifidelibus, ad quos presens tenor perve-
nerit, lohannes Cardinalis magister in artibus et baccalaureus iuris
canonici rector totusque cetus magistrorum universitatis studii Pragensis
affectum salutis et veritati legis Christi firmissime adherere. Cum heu
presentibus periculosis ac gemebundis temporibus, ad que mundo senes-
cente fines venere seculorum, de meritis culparum exigentibus inter plu-
rimas licium mordaces instancias vacacioni quoque deditas novitatum ge-
nera plus criminose quam utiliter perscrutantes, puta an purgatorius ille
ignis post humane mortalitatis solutum debitum in complementum peni-
tencie fidelium sit certissime asserendus et an ymagines in Dei ecclesia
sint sustinende, insuper utrum benedicciones salis, baptisterii et aque
cum aliis ecclesie benediccivnibus et cerimoniis possint legitime sustineri,
ex quarum concertamine impie suspicaciones ac odia invalescunt sic quo-
que beate paci plurimum detrahitur, dum fraterne caritatis unio laceratur,
sane igitur nos dicte divisioni occurrere satagentes ipsamque in ambigui-
tatum fluctibus quietare et suffocare radicitus cupientes, ne occasione taci-
turnitatis silencii huiusmodi lites in peiora perniciosissime fluitarent,
fraterne salutis commodo impulsi, cui nos precipue titulo magistralis offi-
cii piis consiliis ac documentis astringimur providere, nos ad predictas
questiones seu lites matura nunc deliberacione respondentes hoc iuxta
illag sentire quemlibet adhortamur, quod scilicet ex sacre scripture con-
textu communi doctorum primitive ac moderne ecclesie hausta concordi
sentencia post huius mortalitatis nostre terminum ad complecionis peni-
tencie remedium reatumque culpe in figura ligni, feni ac stipule eorum, qui
secum deferunt abstergendum ignis purgatorius est certissime asserendus,
predicandus ac tenendus et ad diem extremi iudicii duraturus. Et hinc
unumquemque fidelium obsecramus, ut studeat quisque sic delicta sua hic
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corrigere, ut post mortem non oporteat eum penam tolerare. Suffragia
quoque ut oraciones, elemosinaciones pro mortuis et cetera pietatis opera
esse facienda firmiter affirmamus. Ymagines eciam Salvatoris et sanc-
torum eius, benedicciones sacri fontis, salis, aque, cereorum, ignium, pal-
marum, ovorum, caseorum et aliarum rerum pascalimm, thurificaciones,
aspersiones, campanarum pulsaciones, pacis osculum et quascunque ceri-
monias diu tentas in sancta Dei ecclesia cum lege Domini concordantes
a christiana religione non evellendas, ymmo sustinendas et tenendas pre-
sentibus nunciamus. Nam iuxta sanctorum canones in hiis rebus, de qui-
bus nil certi divina scriptura statuit, mos populi Dei et instituta maiorum
pro lege tenenda sunt; et sicut prevaricatores legum divinarum, ita con-
temptores ecclesiasticarum consuetudinum sunt cohercendi. Supplicamus
igitur omnibus Christi fidelibus et exiniuncto caritatis officio prosequentes
deprecamur, quatenus huiusmodi questiunculas, que pro suo merito litem
generant et sinistras suspiciones preparant, inter fratres tamquam saluti
ipsorum minus dignas pretereant sed pocius in illis et aliis ecclesie dignis
ritibus colla servitutis et obediencie subiciant et cum sanctorum doctorum
testimoniis nobiscum pariter senciant et concordent. Quod si autem quis-
quam in anime sue periculum temeritatis impulsus. iudicio aliter de hiis
sentire vel alios docere voluerit sive publice vel occulte, tamdin illi liberam
denegetis audienciam, quamdiu coram nobis aut coram hiis quibus interest
guam non doceret sentenciam fore instam.

Datum Prage anno domini 1417 die septima mensis Februarii in
plena congregacione magistrorum universitatis sub sigillo.?

Nr. 19.

Die Prager Universitit nimmt den Widerruf Peters von Uniczow,
Predigers von 8t. Clement in Prag, zur Kenntniss und gewihrt
ihm Verzeihung. Prag, Carolinum, 1417, Marz 13,

(Im Auszuge mitgetheilt aus dem Cod. XII, G. 20, fol. &6 im mihrischen
Landesarchiv.)

. . . Pilius* meus mortuus erat et revixit, perierat et inventus est.
Sic a simili vel a pari alma nostra universitas cuilibet discolo, pro-
tervo et rebelli, ymmo contra se murumranti et sibi variis odiis, livoribus

* Am Rande: Est evangelium de Sabbato ante dominicam Oculi. Im Zu-
sammenhang mit der Revocatio selbst, die stattfand: Sabbato ante domi-
nicam Oculi (M#rz 18) anno 1417 ergibt sich das Datum.

1 Vorangeht Palacky, Doc. mag. Joh. Hus, Nr. 110, p. 654 et seqq.
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et detraccionibus deroganti, ad se tamen revertenti in gremium suum . . .
resumit . . . Hic etenim . . . est filius, frater de ordine S*! Clementis et
predicator ibidem, sacrosancte theologie, ut presumitur, professor, ymfno
frater noster ac proximus, qui mortuus erat et revixit . . . Hic enim . . .
recesserat a Deo . . . discurrens mente vaga per exteras regiones, insur-
gensque in ipsam matrem suam almam, scilicet nostram universitatem,
cui se cum toto ordine fratrum Predicatorum et specialiter fratrum eius-
dem ordinis ad S. Clementem maioris civitatis Pragensis fraternaliter
univit, et hic de anno Domini 1384, die 23. mensis Aprilis, prout luce
clarius id patet in matricula universitatis nostre et in litteris super hoc
confectis, ipsamque nostram matrem, quantum in eo fuit, ymmo totum
regnum Boemie et Moraviae dehonestavit et infamavit, . . . multos errores
eidem nostro regno preter Deum et preter meritum iniuste ascribens,
prout id ipsum per se lucidius adstat, statim enodabit. Hic enim filius . . .
ipsam nostram almam universitatem, ymmo terram Boemie adeo evacuare
volebat, ut eam si valuisset nitebatur reducere in antique servitutis gen-

tilis opprobria . . . Hic . . . frater Petrus . . . profectus est in regionem
longinquam . . . Constanciam . . . Bononiam, Wratislaviam et alias varias
terras . . . Hunc . . . nec materne mansuetudinis nec invictissimi nostri

domini . . . Wenceslai, Romanorum et Boemie regis semper Augusti innata
pietas quam habet ad almam nostram universitatem a conceptis temerariis
quomodolibet revocavit . . . Allegatum enim fuit verbum Domini in ore
ipsius, ut non moveretur eciam super contricionem sancte memorie in spe
beati et divi magistri Iohannis de Hussynecz et (de) confratre suo
beate memorie Ieronymo de Praga, qui in modum Danielis de christia-
nissimo Boemie regno . .. captivi ducebantur et nichil tale commiserunt,
unde einsmodi captivitatem incurrerent, nisi eos communis casus invol-
veret et aliena cleri cesarei malicia iniuste opprimeret . . . Hos hic filius
et alios plurimos christianissimi nostri regni catholicos homines pro-
miscui sexus persecutus est ... Vos igitur, o venerandi magistri ceterique
fratres carissimi, hic presentes et absentes, hunc confratrem et ad vos
redeuntem excipite . . . qui olim contra veritatem contenderat, contra
eamque decertans et presertim communionem calicis ipsam subvertere
satagebat. Et ad hoc exequendum se contra varia pericula immensi laboris
accingebat,- maria transibat, iudicia adibat, pulsabat principatus, palacia
regum irrumpebat . . .1

! Voran steht die bekannte Revocatio Petri, s. Loserth, Hus und Wiclif,
8.296. Vor dem Titel der Revocatio: Item revocacio alia Stanislai de
Rudzicza baccalaurei studii Pragensis habetur in magno libro prope finem
et incipit: Coram vobis.
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Nr. 20.

Das Olmiitzer Domecapite]l klagt dem Concil dber das Wachsthum
der husitischen Partei und deren Anmassung. Um ihr entgegen-
sutreten, habe man den erprobten Bischof Johann von Leito-
misch] zum Bischof von Olmiitz postulirt. Einige Gegner hiitten
aber den Domherrn Ales gewihlt und dieser — ein Parteiginger
der Husiten — sei von Erzbischof Konrad confirmirt worden.
Es wird dringend um Untersuchung und Abhilfe gebeten.
1418, December.

(E cod. 358, arch. terr. Mor., fol. 897—898, 911—912.)

Reverendissimi patres ac prestantissimi domini. Exponitur V. P
pro parte venerabilium virorum decani et capituli ecclesie Olomucensis cum
gravi cordis amaritudine contra et adversus personas infrascriptas. Et
dicitur, quia cum multiplicata fuerit heretica pravitas Wyklefistarum
ot Husystarum in marchionatu Moravie et in diocesi Olomucensi dic-
taque heretica pravitas fuisset tenta et defensata per plures barones et
nobiles ac militares armigeros et nonnullos populares, per quam quidem
hereticam pravitatem gravissime fides katholica fuisset et de presenti esset
impugnata, sacraments ecclesie per dictos Wyklefistas et Husistas
in levitatem et quasi in ludibrium versa, claves ecclesie et censure eccle-
siastice per eosdem in derisum posite, obediencia Romane ecclesie ot sedi
apostolice nec non aliis episcopis et prelatis per eosdem totaliter sublata;
ex quibus dicta ecclesia Olomucensis est multipliciter et nimis crudeliter
unacum canonicis et clero diocesis predicte gravissime oppressa. Et ut ad
specialia descendam, nam quidam barones laici tenent presbyteros, a qui-
bus communicant sub utraque specie sacramentali corporis Christi in con-
temptum sacri concilii Constanciensis et sedis apostolice et Romane eccle-
sie, quidam ante elevacionem corporis Christi sive consecracionem fran-
gunt oblatam in tres partes et unam partem tantummodo elevant populo,
quidam in piscinis, alii in fluminibus baptizant, ubi nullum periculum
mortis adest, parvulos, alii excommunicati tam a canonibus quam ab ho-
mine et interdicti celebrant eciam in campis et doliis, in horreis et in
nullo altari consecrato, alii nec horas canonicas dicunt et sic se divinis
ingerunt neque aliquas confessiones faciunt, predicantes populo communi
laicali, quod non teneantur confiteri, alii pro Iohanne Huss et Iero-
nymo dampnatis hereticis* publicis faciunt in ecclesiis coram multitedine

* Cod.: dampnatorum hereticornm publicorum.
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populi exequias tamquam pro fidelibus defunctis, alii faciunt festivitates
et cantant Gaudeamus et alia tamquam de martyribus, comparantes
eosdem meritis et penis sancto Laurencio martyri et ipsos preferentes
sancto Petro et aliis sanctis, et sic multa gravia et terribilia ac horrenda
contra fidem katholicam et statum ecclesie fieri procuraverunt et die ho-
dierna procurant, proper que dicta ecclesia (ut predictum est) multipliciter
extitit oppressa. Nam plebani katholici expelluntur de parrochiis propriis,
spoliantur pecudibus et pecoribus, granis, frumentis et bladis et ceteris
vestimentis et suppellectilibus ac censibus, redditibus, obvencionibus et
emolumentis sunt spoliati et spoliantur, ita ut multi sunt coacti suas
parrochiales ecclesias derelinquere, non habentes, quibus possent circa
easdem ecclesias sustentari; nam et decimas ad ipsas spectantes quidam
patroni eis denegant et alios® prohibent, ne ipsis decimas persolvant,
alii oblatas decimas ab aliis parrochianis ipsis rectoribus ecclesiarum
auferunt et eisdem spoliant et eosdem detinent spoliatos, alii per dictos
Husistas verberantur, captivantur et pro pecuniis exaccionantur et tor-
quentur, alii submerguntur, alii interficiuntur, ita quod prefati Husiste
et Wyklifiste totum marchionatum deducent in errores heretice pravitatis,
nisi P** V. celeriter provideant de remedio oportuno.

Unde Rev™! patres, vacante ecclesia Olomucensi nuper per mortem
olim domini Wenceslai patriarche Anthioceni perpetui commendatoris
dicte ecclesie capitulum predictum attendens et advertens predicta peri-
cula in fide katholica et errores, qui invaluerunt per Husistas et Wykle-
fistas et subvenire fidei katholice et ecclesie predicte volentes | et clero
ita crudeliter et miserabiliter oppresso et depresso hincinde cogitaverunt
multis diebus et noctibus, qualiter possent ecclesie et dicte fidei katholice
consulere, & ut talem possent reperire, qui idoneus et utilis esset ecclesie
antedicte et ipsam ecclesiam multipliciter collapsam reformare ac clerum
a violenciis et iniuriis eisdem illatis defensare (h)ereticam pravitatem
extir(p)are, et non valentes (in) toto regno Bohemie (ali)quem talem (re)-
perire® concorditer vota sua in reverendum patrem dominum Iohannem
episcopum Luthomisslensem dederunt et in eundem convenerunt ip-
sumque in pastorem ac defensorem® ecclesie prefate canonice postularunt,
ipsam postulacionem ad sacrum concilium Constanciense et ad P. V. con-
firmandam et approbandam transmiserunt. Et vacante ecclesia Olomu-
censi consuetudo fuit, ut civitates, oppida, castra et alia bona debuerunt

* Cod.: aliis. b hereticam — reperire am Rande. Das Blatt ist durch
den 8chnitt des Buchbinders verletzt. Die Buchstaben in den Klammern
fehlen. ¢ Die beiden Worte am Rande ausgestrichen.

p-898.
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habere respectum ad capitnlum et ad illos, qui essent de presenti admini-
stratores a capitulo in temporalibus usque ad futurum episcopum per
sedem apostolicam confirmatum et approbatum. Et licet concorditer fuissent
deputati nullo contradicente in temporalibus administratores videlicet do-
minus Raczko de Trpenowicz et magister* Iessko de Dubczan cano-
nici prebendati ecclesie Olomucensis recepissentque promissa a Iaroslao
de Rozental purgravio in Meraw, quod vellet habere respectum ad ipsum
capitulum et ad eos deputatos per capitulum; tamen dictus Iaroslaus

..» ... litus promisso suo et realiter condescendit ipsi d(omino) Racz-
koni nomine supradicto quandam faciens collusionem una cum quodam
Przybislao dicto Schypp de Schelberg omagiali ecclesie de consilio
Ubaldini, receptis trecentis et viginti sex marcis Moravicalibus grosso-
rum Pragensium, ut dicebant pro dampnis, impensis et expensis dictum
castrum ipse Iaroslaus tradidit in manus Alssonis et Raczkonem ad-
ministratorem in temporalibus predictum turpiter et inhoneste de castro
expellendo. Et licet predicta postulacio canonice facta fuisset, tamen pre-
dictus Nicolaus Vbaldin(us)® et Ianko de Sternberg se alienantes
a predicta postulacione associatis sibi canonicis et de civitate Pragensi
vocatis, videlicet domino Wenceslao de Radecz, Nicolao Henslini,
Francisco preposito Boleslaviensi, Iacobo de Verona, Lodwico
de Holessaw et nonnulli alii, (pro)ut in pretensa litera (ele)ccionis
eorum continetur, post postulacionem de predicto domino Iohanne episcopo
Luthomisslensi celebratam et consummatam et post duodecim dies a die
postulacionis facte computatos quendam Alssonem canonicum ecclesie
sancti Petri Wissegradensis prope Pragam de facto elegerunt ipsius-
que pretensam eleccionem reverendissimo patri domino Conrado archi-
episcopo Pragensi presentarunt. Et licet a prefata pretensa eleccione fuisset
per antedictos decanum et capitulum ecclesie Olomucensis ad sacrosanctum
concilium Constanciense et apostolicam sedem debito tempore appellatum,
dictaque appellacio et postulacio tam domino Conrado archiepiscopo quam
parti adverse videlicet Alssoni et aliis intimata, nichilominus tamen
ipse dominus archiepiscopus ad importunam instanciam prefatorum cano-
nicorum ‘et contra postulacionem et appellacionem ad sacrum concilinm
et ad apostolicam sedem interpositam? et per ipsum ante delatas ipsum
Alssonem ad dictam ecclesiam de facto confirmavit pretensosque pro-
cessus penales, censuras ecclesiasticas continentes tam contra clerum
quam contra omagiales et alios episcopatui Olomucensi subditos fulminavit

* Cod.: magistri. b oin Theil des Wortes am Rande abgeschnitten.
¢ Cod.: Waldin. 4 Cod.: interpositarum . . . delatia. ..

389

et cetera fecit, prout in dictis pretensis processibus lacius continetur.
Quos hic* P. V. dignemini habere pro sufficienter expressis. Ac demum
dicti canonici eundem Alssonem suffulti potencia laicali (Io)hannis de
Sadlo ac (La)czkonis ac Petri de (S)traznicz et Iohannis de (L)ompnicz et
N. de Wla(s)sym, nobilium et baronum, ac Ulrici subcamerarii et Haykonis
ot aliorum armigerorum Wyklefistarum et Hussitarum ipsum potenter et
violenter ad ecclesiam Olomucensem intruserunt. Et quamvis antedictus
dominus Iohannes postulatus (sicut premittitur) potuisset resistere talibus
violenciis, nichilominus tamen sanius decrevit pro illo tempore supersedere
et dissimulare, ex eo quod literas sue approbacionis nondum habuisset
dictusque Alsso® | una cum prenominatis canonicis et potencia laicorum p. 911,
prefatorum Husistarum et Wyklefistarum civitates, castra, oppida
et villas occupavit et occupat die hodierna ac cum terroribus et commi-
nacionibus sub pena perdicionis corporum et rerum iidem conati sunt
avertere decanum cum nonnullis aliis canonicis a postulacione predicta et
in eundem Alssonem pretensum electum et sic de facto confirmatum
consentire; propter que quidam canonici postulantes exacti sunt de civi-
tate Olomucensi recedere et ali{(cub)i latitare timentes periculum mortis.
Unde et illi, in quos propter metum et insultum dictorum Wyklefistarum
et Husistarum potestas et auctoritas capitularis fuit translata et trans-
fusa, in toto marchionatu non potuerunt habere locum tutum et securnm
sed coacti sunt exulari de terra propter predictos hereticos violentos et ea
de causs maxima dampna sunt perpessi, que tamen ad estimacionem et
interesse ducentarum marcarum et ultra se extendunt, bona quoque ad
mensam episcopalem pertinencia sic occupata sunt et dampnificata plus
quam in duobus milibus marcarum, impensas et expensas coacti sunt
occasione huius facere ad valorem similiter ducentarum marcarum, iniu-
rias quas sustinerent et sustinent et quas noluissent sustinere ad estima-
cionem mille marcarum, ita quod ex premissis pars Wyklefistarum et
Hussistarum videlicet ex pretensa eleccione et subsecuta pretensa con-
firmacione et bonorum episcopalium et castrorum occupacione maxime
animata et fortificate existit, ita quod ex quadam presumpcione in Ad-
ventu Domini proxime preteriti quidam intraverunt ad ecclesiam Olomu-
censem Husiste et ibidem sub utraque specie sacramenti a quodam pres-
bytero nomine Iohanne presente dicto pretenso electo Alssone commu-
nicaverunt. Qui quidem presbyter nova quadam prophanacione ante
elevacionem fregit oblatam in tres partes et cum una ex eisdem partibus

* Cod.: Quos huius. b Dje n#chsten Seiten enthalten andere Dinge.
Fortsetzung erst anf S. 911.
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fecit elevacionem. Et licet dicti, tam presbyter communicans et verius
prophanans quam illi quos communicavit, fuissent per cives Olomucenses
katholicos detenti et dicto Alssoni presentati, tamen postea dicti Wykle-
fiste et Husiste et alii plures heretici fuerunt per dictum Alssonem
absque aliquo punicione et pena libere dimissi, ita quod octo tunc in nu-
mero fuerunt per dictum Aissonem liberati, qui fuerunt notabiliter de
beretica pravitate confessi et convicti.

Quare supplicatur P. V. pro parte dictorum decani et capituli et ob
amorem et zelum fidei katholice, et ne ita turpiter et miserabiliter dicta
ecclesia iam multipliciter oppressa finaliter unacum canonicis et clero
opprimatur et destruatur per Husistas et Wyklefistas et dictus mar-
chionatus et terra Moravie graviter infametur, digne(n)tar P. V. de remediis
oportunis providere et committere et mandare alicui ex reverendissimis
patribus ac dominis cardinalibus aut alicui ex venerabilibus sacri palacii
causarum auditoribus omnia predicta et singula ac causam et causas appel-
lacionis et appellacionum ad sacrum concilium Constanciense et ad sedem
apostolicam interpositas ac causam et causas, qus prefati decanus et ca-
pitulum movent et movere intendunt prefatis, videlicet reverendo patri
domino Conrado archiepiscopo Pragensi nec non et Alssoni pretenso
electo nec non honorabilibus viris canonicis scilicet Wenceslao Ra-
decz etc.* tam coniunctim quam divisim audiendas, decidendas et fine
debito terminandas et cum omnibus et singulis dependentibus, inciden-
tibus et connexis ut se de premissis summarie et simpliciter ac de plano
informet, et si predicta aut aliqua repererit vera dictum dominum reve-
rendum patrem archiepiscopum ac dominum Alssonem pretensum electum
nec non prefatos dominos Wenceslaum etc. compellat ad satisfaciendum
de impensis et expensis ac de dampnis et iniuriis | per censuras eccle-
siasticas et per sequestracionem ac arrestacionem fructuum et reddituum
beneficiorum, prebendarum et dignitatum decano et capitulo pro impensis
et expensis factis ac dampnis et iniuriis occasione premissorum illatis et
passis dandum assignandum et applicandum et sub pena ulterius priva-
cionis beneficiorum obtentorum et ad futura inhabilitandorum, eciamsi
opus fuerit cum invocacione brachii secularis et cum potestate citandi
omnes et singulos supradictos tam coniunctim quam divisim in curia Ro-
mana et extra et ad partes et tociens quociens opus fuerit et personaliter
in propriis personis eciam ex officio, cum predicta sapiant favorem et pro-
mocionem et defensionem heretice pravitatis, et per edictum in Romana

» gine halbe Zeile leer; am Rande ohne Zeichen der Zugehdrigkeit im
Texte: pro parte dicti capituli.
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curia et in vicinis locis sive partibus affigendum, cum ad eos non pateat
tutus accessus, non obstante si huiusmodi cause non sint legitime ad
curiam Romanam et ad sedem apostolicam devolute seu in ea de sui na-
tura tractande aut finiende ac aliis in contrarinm editis non obstante
quibuscunque.

Nr. 21.

Przibico von Otblochowicz, vom Kinige Wenzel bestellter Admi-

nistrator der Besitzungen des Olmitger Bisthums, appellirt im

Namen des Konigs Wenzel gegen den erwihiten Bischof Johann,

der gegen ihn denm Process eingeleitet, an das Com¢il von Con-

stanz und intimirt ihm die Appellation. Darstellung des Wahl-
-vorganges. Littau, 1417, Februar 17,

(Cod. arch. terr. Mor. Cerr. 858.)

In nomine Domini Amen. Anno nativitatis eiusdem 1417, indic- p.967.
cione X, die XVII mensis Februarii, horis Vesperarum vel quasi, sede
apostolica carente pastore, in opido Luthovia Olomucensis diocesis et in
domo habitacionis providi viri dicti Loss, oppidani eiusdem oppidi, in
estuario sive in stubella superiori, in mei notarii publici infrascripti
testiumque presencia subscriptorum ad hoc vocatorum specialiter et roga-
torum constitutus personaliter validus vir Przibico de Othlochowicz,
Pragensis diocesis familiaris et servitor serenissimi principis et domini
domini Wenceslay, Dei gracia regis Romanorum et Boemie regis, quan-
dam appellacionem in papiro scriptam quam tunc in suis manibus tenebat
eandem interposuit, interiecit et publicavit ac eandem per me notarium
publicum infrascriptum legi procuravit; cuius tenor de verbo ad verbum
sequitur per omnia et est talis:

In nomine Domini Amen. Cum appellacionis remedium in relevamen
oppressorum a iure et a sacris canonibus sit salubriter institutum ac in-
ventum, ut ea que contra ius et iusticiam fuerint, valeant in statum de-
bitum reformari, proinde ego Pribico de Othlochowicz, residens in Lutho-
via Olomucensis diocesis, coram vobis honorabilibus et circumspectis
viris dominis testibus hic astantibus et presentibus et coram te notario
publico tamquam persona autentica et fideli animum et intencionem pro-
vocandi* ymmo verius appellandi propono et dico, quod quamvis reveren-
dissimo in Christo patre et domino domino Wenceslao Dei gracia patriarcha
Anthiocenensi perpetuo commendatario ecclesie Olomucensis mortuo et

* Cod.: provendi.
Archiv. Bd. LXXX11. 11. Hilfte. 26
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eius eorpusculo sepulture ecclesiastice tradito per honorabiles vires do-
minos canonicos ecclesie Olomucensis more solito et ex consuetudine an-
tiqua apud ipsam Olomucensem ecclesiam circa eleccionem servata et tenta
venerabilis vir dominus Alsso canonicus Wissegradensis ecclesie prope
Pragam ad ipsam ecclesiam Olomucensem in episcopum et pastorem faisset
electus; quem quidem dominum Alssonem prefati domini canonici, pront
ex communi fama fuit publicum et notorium, cum decreto sue eleccionis
Rev.®° in Christo patri et domino domino Conrado Dei gracia sancte
Pragensis ecclesie archiepiscopo sede apostolica vacante suo metropolitano
confirmandum et instituendum in et ad dictam ecclesiam Olomucensem
presentarunt; quem dominus archiepiscopus virtute sue eleccionis ad ip-
sam ecclesiam Olomucensem confirmavit, preficiendo ipsum dominum
Alssonem eidem ecclesie in episcopum et pastorem ac per Suos certos exe-
cutores sub medis et formis oportunis circa ipsam ecclesiam ab antiquo
tentis investiri et installari procuravit, dans sibi curam et administra-
cionem in spiritualibus et temporalibus in eadem, ac de universis fructibus,
proventibus censibus redditibus sibi mandatis integraliter respondere.

Qui dominus Alsso virtute huiusmodi confirmacionis et institucionis
ipsius ecclesie Olomucensis ac quorundam castrorum civitatum, opidorum
et aliorum pociorum locorum cum reveroncia et obediencia cleri ot populi
civitatis et diocesis Olomucensis ut tunc publice famabatur realem et
actualem possessionem est adeptus et assecutus.

Ex adverso vero videlicet per aliam partem canonicorum eiusdem
ecclesie Olomucensis circa eleccionem discordancium reverendus in Christo
pater et dominus, dominus Iohannes episcopus Luthomisslensis fuit
in episcopum et pastorem dicte ecclesie Olomucensis postulatus, cuius
postulacionem non publicata dominis canonicis electoribus, ut asseritur,
dicti canonici qui ipsum dominum Iohannem episcopum postularunt de
acto postulacionis sacrosancto Constanciensi concilio vel forte futuro pape
ut moris est in et ad dictam ecclesiam virtute sue postulacionis confir-
mandum similiter et instituendum presentarunt. Cui sacrum concilium
Constanciense animo providentis filii de eadem ecclesia virtute sue postu-
lacionis existentes, ut verigsimiliter presumitur, male informati ad quo-
rundam dicti domini Alssonis emulornm sugygestionem per suppressionem
veritatis credentes ipsam ecclesiam certo modo vacare sibi bullas certi
tenoris direxerunt, dantes sibi nudam administracionem ipsius ecclesie
Olomucensis tam in spiritualibus quam temporalibus prout in ipsis bullis
lacius continetur.

Qui reverendus pater dominus Iohannes huiusmodi bullis receptis
se de administracione ipsius ecclesie Olomucensis ingerens, ad quam
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administracionem non est realiter assumptus neque ad ipsius ecclesie
possessionem admissus, sibi omnino dicto domino Alssoni legitimo posses-
sore obsistente et se in sua possessione ecclesie existemte (sic) quosdam
suos processus, ut fama veriloqua testatur, ad ecclesiam Olomucensem
direxit, mandans in ipsis processibus quod decanus, prepositus, archidia-
conus ceterique canonici ac ministri eiusdem ecclesie Olomucensis ipsum
dominwm Jobannem cum aliis personis civitatis et diocesis Olomucensis
debitis Teverencia et obediencia in administratorem eiusdem ecclesie Olo-
muconsis reciperemt et admitterent cum effectu, que mandata lacius in
suis processibus contimentur.

Ex quibus quidem mandatis prefatus dominus Iohannes episcopus
contraveniendo processibus domini archiepiscopi Pragensis supradicti et
obedienciam ac possessionem dicti domini Alssonis electi et confirmati ex
sui odio in ipsa ecclesia Olomucensi inter personas ecclesie et extra per
totam diocesim et civitatom Olomucensem non modicam fecit scissuram
et magnum scisma in clero et populo; propter quam quidem scissuram
per tirannos sibi et dicte ecclesie adversancium plurima bona ecclesie Olo-
mucensi et ad ipsam spectancia ac aliornm monasteriorum et piorum loco-
rum inhumaniter fuerunt invasa, depredata manu violenta et spoliata,
homines captivi abducebantur per eosdem tirannos et abducuntur, qui
pauperes homines taxantur pro pecuniis, diversissimis carceribus tenen-
tur et cruciantur in compedibus et manicis ferreis die hodierna in destruc-
cionem, desolacionem et annichilacionem tocius cleri et populi ecclesie
Olomucensis predicte. Serenissimus vero princeps et dominus dominus
Wenceslaus, Dei gracia rex Romanorum semper Augustus et Boemie
rex qui ipsius ecclesie Olomucensis est supremus patronus et tutor ex
fundacione et dotacione ac ipsius ecclesie ereccione suorum predecessorum
regum et principum non infringens per hoc libertates et privilegia ipsius
ecclesie, iungens se parti electorum et adherens ipsorum eleccioni videns
et considerans, quod ex premissis foret magna scissura in ipsa ecclesia
ex dictorum duorum Aissonis electi confirmati et Ichannis episcopi postu-
lati supradicti litigacione et quod ex hoc immineret dicte ecclesie et per-
sonarum destruccio et bonorum, volens occurrere predicte sedicioni tam-
quam rex et patronus ac dominus naturalis marchionatus Moravie in quo
territorio® ipsa ecclesia Olomucensis consistit mihi Przibiconi supradicto
tamquam suo fideli servitori vive vocis oraculo ac eciam per certas suas
regales litteras et sub obtentu regie maiestatis mandavit, ut me de om«
nibus et singulis bonis ad ipsam ecclesiam in terra Moravie spectantibus

* terroris in cod.
' 26*
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causa rei servande nomine suo intromitterem et ipsa bona regerem et ab
insultibus tyrannorum et invasione et depredacione | ac capcione homi-
num et ipsorum- destruccione prohiberem, quousque lis et causa inter
dictos litigantes super eadem ecclesia Olomucensi per sedem apostolicam
omnino non discuterotur et diffiniretur et habenti ius alterius contra-
diccione non obstante quod de illis bonis per me tentis nomine domini
regis supradicti et ex mandato ipsius tamquam supremi patroni et tutoris
eiusdem ecclesie Olomucensis me* cedere deberem cum effectu; de quibus
quidem bonis, sic ut prefertur, causa rei servande ex mandato prefati
serenissimi domini Wenceslai regis ex causis premissis, dum me intro-
misissem et michi certas gentes armorum necessarias pro defensione dicte
ecclesie ot bonorum eiusdem iunxissem, ne ipsa ecclesia et bona eiusdem
ot persone per tyrannes invaderentur, modica subsidia pro expensis dic-
torum armigerorum ab hominibus ecclesie de quibus me intromisi postu-
lando et pro sustentacione ipsorum recipiendo, ipsis tamen hominibus
ecclosie in nullo iniuriando nec eos. quovismodo opprimendo sed pocius ab
oppressionibus quorumcunque tyrannorum ipsis iniurias inferre volen-
cium defendendo, mediante subsidio et presidio dicti domini regis domini
mei graciosissimi et favore, prefatus vero reverendus pater dominus
Tohannes episcopus supradictus licet presens me Przibiconem per suas
literas missivas, in quibus scripsit, quia ipse iam esset episcopus confir-
matus dicte Olomucensis ecclesie, per sacrum concilium requisivisset, ut
de dictis bonis sibi cederem, cum tamen hoc nunc non erat faciendi nisi
primam hoc obtineret apud regiam maiestatem, cuius nomine ipsa hona
guberno, rego et teneo causa rei servande, sicut est premissum et re-
sponso a me super suis literis congruo habito et honesto, hiis non con-
tentus per hoc volens se ad dictam ecclesiam Olomucensem per me (sic) in-
trudere, ipsius ecclesie possessione non habita, nuper de anno domini
1417 die XIV mensis Februarii per suum certum executorem gquosdam
processus snos contra iuris disposicionem valvis ecclesie Olomucensis
annexos, in quibus deducit in dedecus et confusionem meam michi non
modice exinde iniuriando, non attendens mandatum regis,® qualiter ego
Przibico postposito honore Dei timoris et hominum verecundia ac contra
mea promissa veniendo per violenciam, cogendo dictos homines ecclesie
ad pecunias michi dandum et eosdem captivarem, intruncarem, tormen-
tisarem, spoliarem et alia plurima gravamina ipsis inferrem, guod tamen
in re falsum existit, quod ego in talibus compertus essem et huinsmodi
gravamina, ut ponitur, dictis hominibus inferrem et procurarem, sed pocius